- 1 -

附件 1

《高校和科研机构专利转化运用规范指引

（征求意见稿）》编制说明
一、工作简况

1.任务来源

本项目由中国知识产权研究会提出，中国知识产权研究

会团体标准管理委员会（以下简称“研究会标委会”）审定

同意，通过《高校和科研机构专利转化运用规范指引》团体

标准立项论证，准予立项（中知研发〔2024〕8 号），计划完

成时间为 2024 年 12 月。

2.主要工作过程

立项阶段：2024 年 2 月，研究会标委会组织召开《高校

和科研机构专利转化运用规范指引》团体标准的立项会议，

介绍了团体标准起草工作背景及相关情况，并审议通过了本

标准的立项，明确了标准编制的工作方向、工作目标及进度

安排，确保满足服务需求和供给的精准对接，确立了贴合实

际需求的工作导向。

起草阶段：2024 年 3-4 月，按照研究会标委会的要求，

充分吸纳转移转化工作成效较好的高校和科研机构进入起

草组，保障了团体标准制定的权威性，成立了标准起草工作

组，完成了标准草案。

2024 年 5 月，标准起草组以线上线下相结合的形式，组

织高校、科研机构和企业等主体的近 40 名专家代表召开项

目启动会。与会专家对标准初稿进行讨论，并提出修改建议。

中
国
知
识
产
权
研
究
会

- 2 -

2024 年 6-7 月，起草组根据启动会意见建议进行了认真

梳理，形成标准初稿。

2024 年 8-11 月，在此基础上，起草组对高校和科研机

构专利转化运用工作进行了大量的资料查证和研究分析，对

标准的编制原则、草案框架和主要内容进行了多次深入研讨，

经过反复修改，编制出《高校和科研机构专利转化运用规范

指引》征求意见稿，报研究会标委会。

征求意见阶段：预计 2024 年 11 月—12 月。

审查阶段：预计 2024 年 12 月。

报批阶段：预计 2024 年 12 月—2025 年 1 月。

3.主要参加单位和工作组成员及其所做的工作等

本标准由中国知识产权研究会归口管理，中国知识产权

研究会、中南大学、北京大学武汉人工智能研究院等单位共

同负责起草。

二、标准编制原则和主要内容

1.标准编制原则

本标准的编制符合高校和科研机构专利转化运用规范

工作实际需求，本着平衡性、公开性和保密性的原则

所做的工作：何炼红、张平、孙玮、张艳、李启厚、伍

晓赞、刘介明、龚韬等为本标准主要执笔人，负责本标准

的起草、编写。

。

本标准编制过程中，主要按 GB/T 1.1－2020《标准化工

作导则 第 1 部分：标准化文件的结构和起草规则》进行编

写。本标准编制过程中，主要参考了以下标准或文件：

中
国
知
识
产
权
研
究
会

- 3 -

GB/T 42748-2023 专利评估指引

GB/T 33250-2016 科研组织知识产权管理规范

GB/T 32089-2015 科学技术研究项目知识产权管理

GB/T 21374-008 知识产权文献与信息 基本词汇

2.标准主要内容

本团体标准围绕高校和科研机构专利转化的基本原则、

流程环节、组织管理、评估与改进等多个方面开展研究。从

高校和科研机构专利由谁转化、怎么转化、转化管理和评价

等基本问题出发，在充分考虑其内外部环境的基础上，了解

相关主体的需求特点，规范高校和科研机构的专利的转化运

用流程，为其工作开展提供指引。

3.修订前后标准差异

主要修改内容如下：

——修改“4.1 公平性原则”为“平衡性原则”

——增加“4.2 公开性原则”中对信息披露的具体要求；

——删除“5 专利转化服务机构和服务人员”具体职责

与工作要求，将其作为附录 E 内容；

——修改“6 专利转化流程”为“流程环节”，细化步

骤，明确工作内容、目的及注意事项等；

——增加“5.4 制定转化方案”具体内容；

——修改“6 组织管理”部分机构设置、合同管理、绩

效管理、风险管理部分内容，增加资源管理、机构管理、人

员管理等管理内容；

——删除“8 专利转化方案”中 SWOT 分析、市场需求

中
国
知
识
产
权
研
究
会

- 4 -

收集及数据分析与总结三个部分；

——明确“附录 A 专利价值自评表”“B 潜在合作伙伴

筛选清单”“C 专利转化谈判准备清单”

4.解决的主要问题

本标准旨在帮助供给方和需求方消除信息偏差，推动需

求和供给精准对接，高效互动，切实解决高校及科研机构专

利成果“不愿转”“不会转”的问题，特制定本标准。

三、主要试验（或验证）情况

无。

四、标准中涉及专利的情况

本标准中的某些内容可能涉及专利。本文件的发布机构

不承担识别专利的责任。

五、预期达到的社会效益、对产业发展的作用等情况

本标准旨在为高校和科研机构的专利成果转化提供系

统的操作指引和方法论支持，通过明确专利转化的基本原则、

组织管理、评估与改进等关键环节的规范操作，引导高校和

科研机构在专利转化活动中优化转化流程，提高专利成果转

化效益。

六、与国际、国外对比情况

国外无相关标准。

七、在标准体系中的位置，与现行相关法律法规、规章

及标准，特别是强制性标准的协调性

本标准相关部分遵循现行法律法规、规章及相关标准要

求。

中
国
知
识
产
权
研
究
会

- 5 -

八、重大分歧意见的处理经过和依据

暂无。

九、标准性质的建议说明

建议本标准的性质为团体标准。

十、贯彻标准的要求和措施建议

建议本标准批准发布之日起实施。

建议本标准由中国知识产权研究会组织宣贯实施，其他

单位依据或参照本标准开展相关工作。

十一、废止现行相关标准的建议

无。

十二、其他应予说明的事项

暂无。

中
国
知
识
产
权
研
究
会

	本项目由中国知识产权研究会提出，中国知识产权研究会团体标准管理委员会（以下简称“研究会标委会”）审定